
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01E605830146AC0BB14EE87D33E4510513
Владелец: Кузнецов Александр Олегович
Действителен с 01.10.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

02.11.2020 № 446-П
г. Петропавловск-Камчатский

О Межведомственной ценовой 
комиссии Камчатского края

В целях совершенствования системы государственного регулирования цен 
и тарифов на территории Камчатского края

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Межведомственную ценовую комиссию Камчатского края.
2. Утвердить Положение о Межведомственной ценовой комиссии

Камчатского края согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства - 
Первый вице-губернатор 
Камчатского края  А.О. Кузнецов



Приложение 
к постановлению Правительства 
Камчатского края           
от  02.11.2020  №  446-П 

Положение
о Межведомственной ценовой комиссии Камчатского края

1. Общие положения

1.1. Межведомственная ценовая комиссия Камчатского края (далее - 
Комиссия) является координационным органом, образованным в целях 
обеспечения согласованных и скоординированных действий регулирующего 
исполнительного органа государственной органа власти Камчатского края 
(Региональная служба по тарифам и ценам Камчатского края) и хозяйствующих 
субъектов по вопросам государственного регулирования цен и тарифов на 
территории Камчатского края, проведения единой политики регулирования цен 
и тарифов, комплексного анализа и решения проблем, связанных с вопросами 
ценовой политики, обеспечения сбалансированности интересов всех сторон, 
связанных с государственным регулированием цен и тарифов.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе 
во взаимодействии с Правительством Камчатского края, исполнительными 
органами государственной власти Камчатского края, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, 
органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском 
крае, общественными объединениями, а также иными организациями 
независимо от организационно-правовой формы.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, законами 
и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также 
настоящим Положением.

1.4. Организационно-техническое обеспечение и информационно-
аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Региональная 
служба по тарифам и ценам Камчатского края (далее - РСТ Камчатского края).

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) подготовка предложений по уровню цен и тарифов, утверждаемых

Правительством Камчатского края;
2) подготовка рекомендаций по уровню цен и тарифов на продукцию

(услуги) предприятий - естественных монополий, а также занимающих 
доминирующее положение на товарном рынке и оказывающих влияние на 
экономику Камчатского края и расходную часть бюджета;



3) согласование цен и тарифов, вносимых на утверждение федеральным
органам исполнительной власти;

4) подготовка рекомендаций для РСТ Камчатского края по вопросам
ценообразования, обеспечивающих достижение баланса экономических 
интересов потребителей и производителей товаров (работ, услуг), 
экономическую обоснованность устанавливаемых тарифов и цен;

5) согласование подготовленных проектов решений по вопросам ценовой
политики до их внесения в установленном порядке в Правительство Камчатского 
края.

2.2. Для решения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет 
следующие функции:

1) рассмотрение проектов нормативных правовых актов РСТ Камчатского
края и иных исполнительных органов государственной власти Камчатского края 
по вопросам ценообразования;

2) участие в подготовке, рассмотрении и согласовании проектов решений
Правительства Камчатского края по вопросам ценовой политики, 
совершенствованию нормативной правовой и методической базы регулирования 
тарифов и цен на товары (работы, услуги), разработке программ и концепций 
ценовой политики в Камчатском крае;

3) рассмотрение и подготовка заключений на проекты инвестиционных
программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности на 
территории Камчатского края;

4) рассмотрение и подготовка заключений для согласования РСТ
Камчатского края метода регулирования тарифов и значений долгосрочных 
параметров регулирования, не являющихся критериями конкурса, для 
включения в конкурсную документацию на основании заявления о подготовке 
конкурсной документации, представленного организатором конкурса, а также 
содержащихся в предложении о заключении концессионного соглашения, 
представленном лицом, выступающим с инициативой заключения 
концессионного соглашения;

5) организация контроля за ходом выполнения согласованных Комиссией
программ и проектов, осуществление оценки их результативности, разработка 
мер по повышению эффективности программ и проектов;

6) осуществление сотрудничества со средствами массовой информации в
целях информирования населения о политике Камчатского края по вопросам 
ценовой политики.

2.3. Комиссия имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов

государственной власти Камчатского края, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае 
информацию по вопросам, входящим в сферу деятельности Комиссии; 

2) заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных
органов государственной власти Камчатского края, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю, органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, 



представителей общественных объединений, представителей организаций 
независимо от организационно-правовой формы по вопросам, входящим в сферу 
деятельности Комиссии;

3) создавать рабочие и экспертные группы для оперативной и
качественной подготовки материалов и проектов решений Комиссии.

3. Состав Комиссии и порядок ее деятельности

3.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.2. Комиссия формируется из представителей исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края, а также по согласованию из 
представителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти по Камчатскому краю, органов местного 
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае.

3.3. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением 
Правительства Камчатского края. 

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, который утверждается председателем Комиссии. 

3.5. Основной формой деятельности Комиссии является проведение 
заседаний.

Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы 
Комиссии, но не реже 2 раз в год.

Внеочередные заседания Комиссии проводятся по мере необходимости по 
решению председателя Комиссии. 

3.6. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его 
отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Заседание правомочно, если на нем присутствуют более половины членов 
Комиссии.

3.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Комиссии. 

3.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем 
Комиссии.

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе 
изложить в письменной форме свое мнение, которое приобщается к протоколу.

3.9. Секретарь Комиссии:
1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, составляет

проекты повестки дня заседаний, организует подготовку материалов к 
заседаниям, а также проектов соответствующих решений Комиссии;

2) обеспечивает информирование членов Комиссии о месте, времени
проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии, а также 
обеспечивает их необходимыми материалами;

3) осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.




